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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vzájemnými interakcemi dvou řetězců hyaluronanu ve vodném

prostředí o různých koncentracích chloridu sodného prostřednictvím softwaru pro moleku-

lovou dynamiku NAMD. Teoretická část práce pojednává o kyselině hyaluronové, popisu-

je princip molekulové dynamiky a jak může být při studiu kyseliny hyaluronové přínosná,

a shrnuje poznatky z předchozích podobných zkoumání. V rámci praktické části je pak na

dvou různých modelech – řetězce zcela volné a řetězce fixované v místech, kde se mezi

nimi spontánně tvoří vodíkové vazby – při teplotě 275 K a různých koncentracích soli

zkoumána četnost intermolekulárních vodíkových vazeb a vliv sodných iontů a molekul

vody na tyto vazby.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with interactions of two chains of hyaluronan in an aqueous solu-

tion with various concentrations of sodium chloride by means of NAMD – software for

molecular dynamics studies. The theoretical part of the thesis deals with hyaluronic acid,

describes the principle of molecular dynamics and how it can be useful in the study of

hyaluronic acid, and summarizes the findings from previous similar investigations. In the

practical part, the frequency of intermolecular hydrogen bonds and the influence of sodium

ions and water molecules on these bonds are examined on two different models – chains

completely free and chains fixed in places where hydrogen bonds are spontaneously for-

med – at a constant temperature of 275 K and at various salt centcentrations of NaCl.
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ÚVOD

Kyselina hyaluronová je vysokomolekulární lineární biopolysacharid. Byla objevena ve

30. letech minulého století a od té doby se hojně uplatňuje ve vědě. V přirozené formě po-

lyanionu se nachází v tělech lidí, zvířat, vlastně prakticky všech živých organismů, kde

hraje velmi důležitou roli. I díky jejím specifickým viskoelastickým vlastnostem a velmi

nízké toxicitě s ní bylo od doby jejího objevu prováděno mnoho experimentů.

Posledních pár desetiletí se vlivem rozkvětu počítačových technologií kyselina hyalurono-

vá zkoumá i pomocí metod molekulové dynamiky. Ta se zabývá simulováním fyzikálně-

chemických systémů o velkém počtu stupňů volnosti na základě numerického řešení pohy-

bových rovnic jejich jednotlivých atomů. Metody molekulové dynamiky nejsou finančně

ani časově náročné a jsou tak výhodným doplňkem reálných experimentů. Navíc umožňují

získat náhled do struktury látky a to i za extrémních podmínek.

V současné době je kyselina hyaluronová velmi populární – využívá se do kosmetických

přípravků, ve farmaceutickém průmyslu, zkoumá se její využití v lékařství a tkáňovém

inženýrství, nebo třeba ve výzkumu protirakovinné léčby. Její potenciál je však mnohem

větší, jelikož je toho ještě spousta, co se o ní neví a je potřeba zjistit.

Tato bakalářská práce se zabývá simulacemi vzájemných interakcí dvou řetězců hyaluro-

nanu pomocí softwarů molekulové dynamiky VMD a NAMD. Hlavním cílem práce je

zkoumat závislost počtu míst, ve kterých se tvoří vodíkové vazby mezi řetězci hyalurona-

nů, na koncentraci soli v okolní vodě. Dále potom tato místa popsat a zhodnotit vliv sod-

ných iontů na tvorbu vodíkových vazeb, a to jednak lokálně v konkrétních místech, ale i

globálně jako vliv koncentrace iontů na jejich celkový počet.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KYSELINA HYALURONOVÁ

Kyselina hyaluronová (HA) je vysokomolekulární lineární biopolysacharid [1]. Byla obje-

vena r. 1934 německým biochemikem Karlem Meyerem a jeho asistentem Johnem Palme-

rem přibližně padesát let po prvních zmínkách o složce sklivce, která se chová odlišně od

ostatních [2].

Nachází se nejen v tělech lidí a zvířat, ale ve všech živých organismech. Zde se obvykle

vyskytuje v ionizované formě polyanionu (v tomto případě hyaluronanu) [1].

Tato biologicky aktivní molekula hraje v těle důležitou roli. Mezi funkce HA patří udržo-

vání elastoviskozity kapalných pojivových tkání (jako je synoviální tekutina nebo oční

sklivec), kontrola hydratace a transport [1]. Dále hraje prostřednictvím interakce s proteiny

a proteoglykanem klíčovou organizační roli ve vlastnostech mnoha extracelulárních matric,

jako je třeba chrupavka [2]. Také při mitóze [3] a vývoji nádorů (i díky ní se dá vysledovat,

v jakém je nádor stadiu) [4]. Podílí se i na důležitých procesech buněčné adheze, prolife-

race a migrace [5]. Významné množství HA se také vyskytuje v plicích, ledvinách, mozku

a svalových tkáních [1].

1.1 Struktura

Chemicky je HA přírodní polysacharid složený z opakujících se jednotek kyseliny β-D-

glukuronové (GCU) a β-D-N-acetylglukosaminu (NAG), kdy mezi monomerními jednot-

kami se střídají beta-1,4 a beta-1,3 glykosidické vazby (viz Obr. 1) [6].

Obr. 1 – Chemická struktura hyaluronanu [1]
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Oba monomerní cukry jsou prostorově příbuzné s glukózou, která v beta konfiguraci

umožňuje, aby všechny její objemné skupiny (hydroxylové skupiny, karboxylátová část a

anomerní uhlík na sousedním cukru) byly ve stericky příznivých polohách, zatímco všech-

ny malé atomy vodíku obsadily méně stericky výhodné axiální polohy [1]. Výsledná struk-

tura takového čistého roztoku disacharidu je pak energeticky velmi stabilní a je blízká troj-

násobné levostranné šroubovici se stoupáním 28,17 Å na jeden závit a 9,39 Å na disacharid

(viz Obr. 2). Podle simulačních dat jsou navíc molekuly HA ještě zpevněny sítí dočasných

intramolekulárních vodíkových vazeb na lokální úrovni [7]. Na globální úrovni však HA

vzájemně nijak významně neinteraguje.

Obr. 2 – Trojnásobná levostranná šroubovice HA [7]

V roztoku přebírá řetězec hyaluronanu formu expandovaného náhodného klubka. Kostra

molekuly HA je pak zpevněna kombinací chemické struktury disacharidu a výše zmiňova-

ných intramolekulárních vodíkových vazeb. Naopak narušovat ji bude interakce s rozpouš-

tědlem [1].

1.2 Vlastnosti a využití

HA je polyelektrolyt, ve fyziologických podmínkách prakticky plně disociovaný. V přírodě

je jednou z nejvíce hydrofilních molekul [1]. Ve vodném prostředí vytváří vysoce nabobt-

naná náhodná klubka, jejichž tvar a rozměry jsou ovlivněny složením roztoku [6]. Přítom-

nost kationtů (a iontů obecně) totiž silně ovlivňuje její konformaci i fyzikální vlastnosti.

Například s rostoucí koncentrací sodíku se zvyšuje viskozita a s přítomností jednotlivých

typů iontů se mírně mění i konformace šroubovice [8].

Chování HA v roztoku je i při nízké koncentraci velmi daleko od ideálního newtonského,

protože má velmi výrazné viskoelastické vlastnosti [2] [7]. Reologické vlastnosti roztoků

HA by se dokonce daly označit jako mimořádné, což je činí ideální jako mazadla. Hyalu-

ronany proto oddělují většinu téměř přiléhajících tkáňových povrchů [1].
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Z lékařského hlediska je důležité, že HA je v čisté formě neimunogenní, neantigenní, podle

doposud provedených studií se zdá, že není nijak toxická, má jedinečné viskoelastické

vlastnosti a vykazuje klíčové role v buněčné diferenciaci a motilitě [7].

HA se používá už více než 30 let v mnoha výrobcích po celém světě. Díky své biokompa-

tibilitě, biologické rozložitelnosti a snadno modifikované chemické struktuře je předmětem

zájmu farmaceutického i kosmetického průmyslu [6]. Její konzistence a biokompatibilita

umožňuje, aby byla použita ve výrobcích pro péči o pleť jako vynikající zvlhčovač [1].

Jelikož HA je přirozeně přítomna ve vysokých koncentracích v kůži a měkkých pojivových

tkáních, je vhodnou volbou pro matrici podporující regeneraci a augmentaci kůže, obvykle

ve formě hydrogelů. Také se aplikuje při ortopedických operacích jako mazivo a byla

zkoumána jako nosič léku pro různé cesty podání, včetně očních, nosních, plicních, paren-

terálních a lokálních [9]. I v dalších oblastech se objevuje stále větší zájem o výzkum toho-

to polysacharidu [2].


[…]


tracích soli s ionty víc interagují fixované řetězce, při vyšších koncentracích soli naopak s

ionty víc interagují nefixované řetězce.

Tab. 2 – Srovnání průměrné hodnoty energie interakcí řetězců s ionty Na+ pro oba typy

uspořádání řetězců a všechny koncentrace soli

c(NaCl)

[mol/dm3]

Enevazebná [kcal/mol]

fixované nefixované

1 -5029 ± 10 -5148 ± 9

0.6 -3412 ± 8 -3751 ± 9

0.2 -2072 ± 7 -1778 ± 7

0 -398 ± 3 -341 ± 3

A vzhledem k tomu, že interakce řetězců s ionty s klesající koncentrací klesá a voda je vůči

iontům komplementární, opět není překvapením, že pokud se srovnají průměrné hodnoty

energie interakcí řetězců s vodou (Tab. 3), je zde opačný trend – čím vyšší koncentrace

iontů, tím méně řetězce reagují s vodou.

Tab. 3 – Srovnání průměrné hodnoty energie interakcí řetězců s vodou pro oba typy

uspořádání řetězců a všechny koncentrace soli

c(NaCl)

[mol/dm3]

Enevazebná [kcal/mol]

fixované nefixované

1 -8291 ± 8 -8325 ± 7

0.6 -8710 ± 11 -9113 ± 8

0.2 -10015 ± 7 -9958 ± 11

0 -10690 ± 40 -11068 ± 11
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A opět, při srovnání fixovaných a nefixovaných řetězců, jsou při 0,2M a 0M koncentracích

soli interakce fixovaných řetězců s vodou větší a naopak při 0,6M a 1M koncentracích jsou

větší interakce nefixovaných řetězců s vodou.

A opět se nabízí otázka: Proč se trend mění právě při 0,6M koncentraci soli?
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat nevazebné interakce mezi řetězci hyaluronanu ve vodném

prostředí s různou koncentrací soli, s konkrétním zaměřením na četnost tvorby intermole-

kulárních vodíkových vazeb, v závislosti na koncentraci sodných iontů v okolní vodě. Si-

mulovány byly dva řetězce hyaluronanu, kdy každý obsahoval 24 monomerů (tj. 48 mono-

sacharidových jednotek). Simulace probíhaly pro dva různé typy vzájemného uspořádání

řetězců – nefixovaný a fixovaný (zavedený pro omezení vlivu náhodného vzdálení) model,

a pro každý z nich ve čtyřech různých koncentracích NaCl: 1M, 0,6M, 0,2M a 0M (systém

pouze neutralizován sodnými ionty).

Bylo zjištěno, že koncentrace soli má na počet intermolekulárních vodíkových vazeb velký

vliv. Pokud jsou v okolí řetězců hyaluronanů sodné ionty, řetězce spolu interagují a mezi

řetězci se tvoří intermolekulární vodíkové vazby. Naproti tomu pokud v okolí sůl není,

nebo je jí jen zanedbatelné množství (jako tomu bylo u 0M koncentrace), ke vzájemné in-

terakci řetězců téměř nedochází a vodíkové vazby se netvoří.

Během zkoumání mechanismů, kterými sodné ionty přispívají k interakci řetězců, bylo

zjištěno, že ionty ovlivňují interakci řetězců s vodou a (pravděpodobně v důsledku toho)

také míru deformace řetězců. U modelu s částečně fixovanými řetězci proto na výsledek

měla vliv i samotná fixace řetězců a naopak u modelu s nefixovanými řetězci to, že fixová-

ny nebyly. V důsledku všech těchto faktorů se u nefixovaných řetězců tvořilo nejvíce in-

termolekulárních vazeb při 0,2M koncentraci soli, zatímco u fixovaných řetězců to bylo při

0,6M koncentraci soli.

Dále bylo zjištěno, že interakce sodných iontů s řetězci a interakce molekul vody s řetězci

jsou komplementární – navzájem se téměř dokonale zrcadlí a tedy pokud reagují řetězce s

ionty, méně reagují s vodou a naopak. Také bylo možné vypozorovat, že při různé intenzitě

nevazebné interakce řetězců se sodnými ionty existují tři různé typy vzájemného natočení

monosacharidů, mezi kterými intermolekulární vazba vzniká.

Tím nejdůležitějším závěrem této práce je tedy především samotný fakt, že počet intermo-

lekulárních vazeb mezi hyaluronany závisí na koncentraci soli a že pokud v systému ionty

nejsou, téměř žádné vodíkové vazby nevznikají – poznatek, který bylo možné najít jak u

fixovaných řetězců, tak u jejich nefixovaných protějšků.

Vliv sodných iontů je přitom podle všeho globální (narušují vodu v okolí makromolekul),

žádný lokální vliv konkrétních iontů na tvorbu a počet vazeb se najít nepodařilo.
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Do budoucna by bylo jistě přínosné podrobněji prozkoumat to, proč se při 275 K některé

trendy mění právě za 0,6M koncentrace soli. V práci navržená hypotéza, že při 0,2M kon-

centraci soli je sodných iontů v okolí hyaluronanů ještě příliš málo a při 1M koncentraci už

naopak moc a navzájem se z okolí hyaluronanů vypuzují, by mohla být dobrým odrazovým

můstkem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HA kyselina hyaluronová

GCU kyselina β-D-glukuronová

NAG β-D-N-acetylglukosamin

Å ångström (jednotka délky)

MD molekulová (molekulární) dynamika

ELJ Lennard-Jonesův potenciál

NMR nukleární magnetická rezonance

NaCl chlorid sodný

CaCl2 chlorid vápenatý

HB vodíková vazba (z angl. hydrogen bond)

VdW van der Waalsova

Enevazebná energie nevazebné interakce

T čas

c(NaCl) koncentrace NaCl
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