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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se zabývá výzkumem vzájemných interakcí oligosacharidů hyaluronanu (HA)
metodami molekulové dynamiky. Práce je přehledně sepsána, smysl simulací i jejich výsledky jsou
zřejmé, vyvozené závěry z nich logicky vyplývají. Proto mám jen několik, spíše formálních,
připomínek. Formální úrovni práce poněkud škodí nestandardní značení a hierarchizace kapitol
práce. Odborné texty se zpravidla dělí na Úvod, Metody (a materiál, pokud jde o experimentální
práci), Výsledky, Diskusi a Závěr, v těchto částech je pak možné vytvářet další podkapitoly. V této
práci pak vzniká nejasnost např. v tom, která z kapitol patří ještě k metodické části a která už
k výsledkům. Na některých místech je vidět až přehnanou snahu o jasné vysvětlení pozorování, která
ovšem sklouzává k příliš hovorovému stylu vyjadřování, což v konečném důsledku působí spíše
opačný efekt a vyvolává dojem spekulativnosti – jedná se o formulace typu „… opět není
překvapením …“, „A opět se nabízí otázka, …“, „A s tím nejspíš souvisí i to, …“, atp. Ve výsledkové
sekci jsou některé obrázky nepříliš přehledné, zejména obrázky simulovaných molekul (obr. 15 a 19),
kde je ke škodě snaha o zobrazení příliš velkých úseků řetězců v porovnání s oblastí zájmu. U grafů
zobrazujících časovou závislost počtu vodíkových vazeb, např. obr. 13 a 14, by stálo za úvahu, zda
nelze najít přehlednější zobrazení (např. bodový graf místo čárového), které by navíc umožnilo
zobrazit všechny čtyři závislosti v jednom grafu – ve stávající verzi není příliš logické společné
zobrazení dvou křivek pro okrajové hodnoty koncentrací v jednom grafu a pro hodnoty mezi nimi ve
druhém. K interpretaci výsledků bych poznamenal, že není příliš jasné, na základě čeho byla
posuzována relativní četnost vzájemných orientací monosacharidových jednotek při tvorbě
vodíkových vazeb označovaných písmeny B, R, T. Závěrem bych však chtěl konstatovat, že i přes
uvedené drobné nedostatky oceňuji jednak velké množství práce vykonané na samotném provádění
a zpracování simulací, a především snahu získané výsledky jasně a smysluplně interpretovat. Proto
práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A – výborně.
Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V práci je uvedeno, že četnost vzájemných orientací monosacharidových jednotek závisí na
velikosti interakční energie mezi molekulami HA a sodnými ionty. Z uvedených grafů však
tyto závěry nejsou jednoznačně patrné, navíc se zdá, že toto posouzení bylo prováděno jen
pro velmi krátké úseky simulací. Navíc např. v grafu na obr. 16 se vůbec nevyskytuje typ B,
popsány jsou jen typy R a T. Odkud tedy vyvozujete závěry týkající se četnosti jednotlivých
variant (např. v 2. odstavci na str. 26)?

2. Z výsledků práce vyplývá především ten závěr, že za nízké koncentrace solí řetězce HA
prakticky neinteragují. Je možné najít v literatuře experimentální výsledky, které by tuto
skutečnost podporovaly?

Ve Zlíně dne 30. 05. 2019
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